
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177                        Recife, 20 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177 terça-feira, 20 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177 terça-feira, 20 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 8 

DQ ............................................................................................................................... 8 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177 terça-feira, 20 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.417/2018-GR, de 20 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005382/2012-42, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1.259/2012-GR, de 
04/09/2012, que concedeu abono permanência para o(a) servidor(a) 

ELIANE RODRIGUES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 

1000860. 
 

PORTARIA Nº 1.419/2018-GR, de 20 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.022385/2018-36, anexos Processos UFRPE nºs 

23082.022656/2018-53 e 23082.022655/2018-17, 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
LUCIANO GALVÃO FREIRE JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 350661, 

ANTONIO ARITAN DE OLIVEIRA VENTURA, Matrícula SIAPE nº 

1092456, e o discente EMANUEL GEORGE BEZERRA DA SILVA, CPF 
nº 113.656.244-39, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as 

denúncias constantes no Processo acima mencionado. 

 
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº 1.420/2018-GR, de 20 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020161/2018-90,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) JOSE SOARES NETO, matrícula SIAPE nº 1753600, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, do  CODAI – Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas para o DEPAQ – Departamento de Pesca e 

Aquicultura (Sede), a partir de 05/12/2018, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº. 1.422/2018-GR, de 20 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018766/2018-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) BRUNO SILVA LEITE, Matrícula 

SIAPE nº 2969134, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço 
desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 1.423/2018-GR, de 20 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020583/2018-65, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ROSANA BLAWID, Matrícula SIAPE 
nº 1866462, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 01 (um) ano, a contar 
da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 1.424/2018-GR, de 20 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020584/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ANDRE ANGELO MEDEIROS 

GOMES, Matrícula SIAPE nº 3047390, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.425/2018-GR, de 20 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019419/2018-13,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do Setor de Tecnologia 

da Informação, o(a) servidor(a) CALHIANDRO LISANDRO MENDES 

CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1835235, no período de 30/10 a 18/11/2018, conforme 

Memorando constante no Processo acima mencionado. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.324/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015901/2018-76, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2516958, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177 terça-feira, 20 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

conforme Decisão nº 610/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/07/2016 a 

29/07/2018 
01/10/2018 

 

PORTARIA Nº 1.325/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004097/2018-08, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CINTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1542931, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 624/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
26/10/2016 a 

25/10/2018 
26/10/2018 

 
PORTARIA Nº 1.326/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017567/2018-95, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ARMINDA DE FATIMA ALVES DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1528264, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 613/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/04/2016 a 

10/04/2018 
21/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.327/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016820/2018-93, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCIO SAMPAIO PIMENTEL, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1486254, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei 

n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 611/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/11/2016 a 

29/11/2018 
30/11/2018 

 

PORTARIA Nº 1.328/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015126/2018-59, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA CAROLINA BORGES LINS E 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2288458, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 
na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 626/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD,  constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 16/11/2016 a 15/11/2018 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

16/11/2018 

 
PORTARIA Nº 1.329/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021376/2018-28, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ERICK FARIAS COUTO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1747061, Professor(a) do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas – 

CODAI, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 609/2018, de 12/11/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD,  constante no Processo acima 
mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “D-III”, Nível 04 

Para: Classe “D-IV”, Nível 01 

Período Analisado 17/12/2016 a 16/12/2018 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

17/12/2018 

 
PORTARIA Nº 1.330/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021850/2016-50, anexos os Processos UFRPE nºs 
23082.010967/2015-27 e 23082.024445/2014-21, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177 terça-feira, 20 de novembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade MIRELLY LUCENA DE LIRA 

VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1044557, admitido(a) em 

29/10/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 632/2018-

CPPD, de 12/11/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 1.331/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017582/2018-33, anexos Processos UFRPE nºs 23082.017583/2018-

88, 23082.021247/2016-78, 23082.021248/2016-12, 23082.021249/2016-

67, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade JOÃO PAULO ISMERIO DOS SANTOS 

MONNERAT, Matrícula SIAPE nº 2198749, admitido(a) em 11/02/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 631/2018-CPPD, 

de 12/11/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 1.332/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018774/2018-67, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) DARIO ROCHA FALCON, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1655435, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 619/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/09/2016 a 

03/09/2018 
03/10/2018 

 
PORTARIA Nº 1.333/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021475/2018-18, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) EVERSON BATISTA DE OLIVEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1310794, 

Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho 
de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas – CODAI, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 627/2018, de 12/11/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D-IV”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/11/2016 a 

29/11/2018 
30/11/2018 

 

PORTARIA Nº 1.334/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020730/2018-05, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA CARLA ASFORA EL DEIR, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2298618, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 608/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/07/2016 a 

05/07/2018 
11/10/2018 

 
PORTARIA Nº 1.335/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017865/2018-85, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) JAIRO DE MACEDO LINS E SILVA 

NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1843386, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 622/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
27/01/2015 a 

26/01/2017 
21/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.336/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018705/2018-53, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) HELIO FERNANDES DE MELO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3347683, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177 terça-feira, 20 de novembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 612/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/04/2016 a 

21/04/2018 
04/10/2018 

 

PORTARIA Nº 1.337/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021076/2018-49, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA REGINA BEZERRA RIBEIRO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2073938, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Administração, baseado na Lei 
n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 618/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/11/2016 a 

29/11/2018 
30/11/2018 

 
PORTARIA Nº 1.338/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017872/2018-87, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade LUCAS DA SILVA CASTRO, Matrícula 

SIAPE nº 1805790, admitido(a) em 09/08/2010, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº 635/2018-CPPD, de 12/11/2018, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 1.339/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017399/2018-38, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RODRIGO LINS RODRIGUES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1965430, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n° 13.325/2016, 
Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) 

e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme Decisão nº 625/2018, de 
12/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/08/2016 a 

30/08/2018 
26/09/2018 

 

PORTARIA Nº 1.340/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018716/2018-33, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS ALEXANDRE BEZERRA DE 
MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1646856, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 
53/2018-MP, conforme Decisão nº 623/2018, de 12/11/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
31/07/2016 a 
30/07/2018 

04/10/2018 

 

PORTARIA Nº 1.341/2018-PROGEPE, de 20 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015964/2018-22, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ABINAIR BERNARDES DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1898839, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 621/2018, de 12/11/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Assistente-A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
27/06/2016 a 

26/06/2018 
18/10/2018 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 177 terça-feira, 20 de novembro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 021/2018-DEINFO, de 14 de novembro de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor GLAUCO ESTÁCIO 

GONÇALVES para participação no XIX Brazilian Symposium on 
Geoinformatics (GEINFO2018) a ser realizado em Campina Grande, na 

Paraíba, no período de 5 a 7 de dezembro de 2018. 

 
    

PROF. CLÁUDIO TADEU CRISTINO 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 
 

 

DQ 

 

PORTARIA N.º 12 – DQ/UFRPE, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Dispõe sobre o Afastamento do Professor Jandyson Machado Santos para 
participar da 7ª Conference on Mass Spectrometry (BrMASS) no Rio de 

Janeiro, RJ. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Autorizar o Afastamento do Professor Jandyson Machado Santos 

para participar da 7 ª Conference on Mass Spectrometry (BrMASS) no Rio 

de Janeiro/RJ, no período de 8 a 12 de dezembro de 2018. 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Recife, 20 de novembro de 2018.  

 

 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


